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Jaarverslag



Aan de directie van

Stichting Homeopaten Zonder Grenzen
Bergweg 11

370133 Zeist

Almere, 23 augustus 2024

Geachte directie,

Hiermede brengen wij u verslag uit van onze werkzaamheden omtrent de jaarrekening 2023 van uw stichting.

Samenstellingsverklaring

De jaarrekening van Stichting Homeopaten Zonder Grenzen te Zeist is door ons samengesteld op basis van de van u
gekregen informatie. De jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2023 en de staat van baten en lasten
over 2023 met de daarbij horende toelichting. In deze toelichting is onder andere een overzicht van de gehanteerde
grondslagen voor financiéle verslaggeving opgenomen.

Bij een samenstellingsopdracht bent u er verantwoordelijk voor dat de informatie klopt en dat u ons alle relevante
informatie aanlevert. Wij hebben onze werkzaamheden dan ook uitgevoerd vanuit de veronderstelling dat u aan deze
verantwoordelijkheid heeft voldaan.

Wij hebben onze werkzaamheden, in overeenstemming met de daarvoor geldende regelgeving, dan ook uitgevoerd
vanuit de veronderstelling dat u aan deze verantwoordelijkheid heeft voldaan. Als slotstuk van onze werkzaamheden
zijn wij door het lezen van de jaarrekening globaal nagegaan dat het beeld van de jaarrekening overeenkwam met
onze kennis van Stichting Homeopaten Zonder Grenzen. Wij hebben geen controle- of beoordelingswerkzaamheden
uitgevoerd die ons in staat stellen om een oordeel te geven of een conclusie te trekken met betrekking tot de
getrouwheid van de jaarrekening.

Op grond van bovenstaande wordt van ons verwacht dat wij de jaarrekening samenstellen in overeenstemming met
Titel 9 Boek 2 van het Nederlands Burgerlijk Wethoek (BW). Wij hebben daarbij onze deskundigheid op het gebied
van administratieve verwerking en financiéle verslaggeving toegepast. De in dit kader uitgevoerde werkzaamheden
bestonden in hoofdzaak uit het verzamelen, het verwerken, het rubriceren, vergelijken, onderling aansluiten en het
samenvatten van financiéle gegevens ten behoeve van de jaarrekening en of kredietrapportage. Wij hebben geen
controle- of beoordelingswerkzaamheden uitgevoerd die ons in staat stellen om een oordeel te geven of een
conclusie te trekken met betrekking tot de getrouwheid van de jaarrekening.

IFS Finance BV
namens deze,

Jermain Karsters



Resultaten

Ontwikkeling resultaat

De verslagperiode is afgesloten met een resultaat van € 7.011, tegenover € 21.260 over 2022. Ter analyse van het

resultaat dient de volgende opstelling, die is ontleend aan de staat van baten en lasten.

Baten
Besteed aan doelstellingen

Overige bedrijfskosten

Som van de lasten

Som van de baten en lasten

Financiéle baten en lasten

Saldo van de baten en lasten

2023

22.944
-10.878

12.066

5.056

24.994

5.056

3.734

7.010

21.260

7.011

21.260




Financiéle positie

Ontwikkeling werkkapitaal
Het onderstaande overzicht geeft een beeld van de ontwikkeling van de liquiditeitspositie ultimo het verslagjaar en is
ontleend aan de balans:

31 dec 2023
€
Beschikbaar op lange termijn
Reserves en fondsen 59.131
59.131 52.120
Vastgelegd op lange termijn
59.131 52.120

Werkkapitaal

De omvang van het werkkapitaal geeft informatie over de liquiditeitspositie van de stichting.
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BESTUURSVERSLAG 2023 - STICHTING HOMEOPATEN ZONDER
GRENZEN

Doelstelling, missie en visie

De missie van Homeopaten zonder Grenzen:

Homeopaten zonder Grenzen (HzG) is een humanitaire organisatie onafhankelijk van elke
politieke, religieuze of ideologische stroming. Wij zijn een non-profit organisatie en streven
naar een optimale toegang tot goede gezondheid, voor alle mensen. Hiermee ondersteunen
we de missie van de World Health Organization (WHO): Toegang tot gezondheidszorg voor
iedereen.

De visie van Homeopaten zonder Grenzen:

De wereldwijde gezondheidszorg is momenteel niet toereikend en toegankelijk voor iedereen
en dit gaat met name ten koste van de kansarmen. Homeopaten zonder grenzen is ervan
overtuigd dat complementaire gezondheidszorg, waarvan homeopathie een belangrijke pijler
is, nodig is om de toegang tot gezondheid voor alle mensen te bevorderen. Homeopaten
zonder grenzen werkt bij het uitvoeren van haar missies graag samen met andere
zorgverleners binnen de gezondheidszorg.

De doelstelling van Homeopaten zonder Grenzen:

Homeopaten zonder Grenzen speelt in op hulpvragen van autoriteiten en organisaties in
ontwikkelingslanden en landen die als gevolg van natuurrampen, oorlogen of andere acute
omstandigheden hulp nodig hebben. Wij geven opleidingen in homeopathische zorg aan
eerste lijn zorgverleners. Met de kennis en basisvaardigheden uit onze opleiding is de eerste
liin zorgverlener in staat om zelfstandig homeopathische zorg te verlenen en kan daarnaast
ook andere lokale gezondheidswerkers opleiden om dit te doen (“train the trainers”
opleidingen). Daarnaast bieden onze eigen hulpverleners zelf homeopathische zorg in
kritische en/of acute situaties. Onze projecten worden uitgevoerd door vrijwilligers. Zij
ontvangen een vergoeding voor reis- en verblijfkosten. Het bestuur is eveneens onbezoldigd
en ontvangt alleen vergoeding van gemaakte, incidentele kosten.



Doelrealisatie

Onderwijsdagen

In 2023 zijn er geen onderwijsdagen georganiseerd omdat er geen noodzaak was tot het
opleiden van nieuwe docenten.

Projectenin 2023
Malawi

Malawi is een van de armste landen ter wereld. De schrijnende economische situatie komt
voort uit het lage opleidingsniveau, het ontbreken van natuurlijke delfstoffen en een
aidsepidemie die een belangrijk deel van de productieve beroepsbevolking heeft
weggevaagd. De kindersterfte is er hoog en de levensverwachting ligt rond de vijftig jaar.
Malawi kent een hoog percentage volwassenen die besmet zijn met hiv/aids. Daarnaast is er
een hoog risico op ernstige infectieziekten, zoals bacteri€le en protozoa diarree, hepatitis,
buiktyfus en malaria. Vanuit deze situatie bestaat er een behoefte aan ondersteuning van de
gezondheidszorg waar HzG een bijdrage aan wil leveren.

In februari 2023 is er vanuit Homeopaten zonder Grenzen een tweede missie naar Malawi
georganiseerd. Tijdens deze missie heeft Homeopaten zonder Grenzen ondersteuning
gegeven aan twee lokale homeopathische klinieken. Deze twee klinieken bevinden zich in de
volgende gebieden: Luveri en Mphangala. De ondersteuning vanuit Homeopaten zonder
Grenzen bestond uit:

- Het leveren van homeopathische middelen en andere medische basisbenodigdheden
zoals verbanden, gazen, handschoenen, pleisters, vitaminepreparaten voor kinderen
en zwangeren, kunstvoeding voor baby’s en voedselpakketten voor de allerarmsten

- Het behandelen van patiénten

- Het organiseren van een Train the Trainer programma waarin de lokale
homeopathische assistenten werden onderwezen over diverse veel voorkomende
aandoeningen.

Binnen het Malawi project wordt internationaal samengewerkt met de Khula Foundation uit
Zwitserland en Zuid-Afrika.

5 Fig.1. Kinderen op het platteland van Malawi
B tussen de mais en tabaksplanten



https://nl.wikipedia.org/wiki/Hiv
https://nl.wikipedia.org/wiki/Aids

Homeopathie voor vluchtelingen in Nederland

Vluchtelingen komen momenteel met duizenden tegelijk Nederland binnen. De nood bij deze
mensen is vaak hoog, veelal komen ze uit gebieden met oorlogsgeweld waarbij ze huis en
familie verloren hebben. Veel viuchtelingen lijden dan ook zonder het te weten aan een
posttraumatische stress-stoornis (PTSS) of andere fysieke, mentale klachten die goed
homeopathisch te behandelen zijn.

Homeopaten zonder Grenzen wil in Nederland graag ondersteuning bieden aan deze grote
groep vluchtelingen te doen. Hiertoe is het project ‘Hulp voor viuchtelingen in Nederland’
opgestart.

Diverse Nederlandse homeopaten hebben zich aangemeld om vluchtelingen kosteloos (of
gereduceerd) te behandelen. Homeopaten zonder grenzen faciliteert het contact tussen de
homeopathische zorgverleners en de vluchteling. Daarnaast betaalt homeopaten zonder
wanneer dit gewenst is de kosten voor een tolkentelefoon.

De animo onder homeopaten om aan het project bij te dragen is groot. Helaas weten de
vliuchtelingen de weg naar de homeopaat moeilijk te vinden. Waardoor het project achter
blijft in het behalen van de gestelde doelstellingen.

In 2024 wordt het project geévalueerd worden waarna er zal worden besloten om dit verder
te continueren of te beéindigen.

Foto 2. Vluchtelingen wachten in rij

Benin

De Republiek Benin is een land in West-Afrika met ongeveer 12,8 miljoen inwoners (2020).
Volgens de Verenigde Naties leeft 39,0% van de bevolking in Benin onder de armoedegrens.
De levensverwachting in Benin ligt rond de 60-61 jaar en helaas staat Benin in de top 15 van
landen met de hoogste kindersterfte. Met dit in 2023 opgezette project wil HZG een bijdrage
leveren aan het verbeteren van de gezondheid van de bevolking in Boukombé (Noordwest-
Benin).

Achtergrond van het Benin project

In de periode tussen 2005 en 2015 had HzG een project in Benin. Gedurende deze periode
zijn diverse studenten opgeleid in de homeopathische gezondheidszorg. Een van de beste
studenten was de heer Basile Otonti, die sindsdien actief patiénten behandelt en dit
ookcontinueerde nadat het HzG-project in 2015 werd afgesloten. In 2023 is besloten om di
project nieuw leven in te blazen door directe ondersteunng te geven aan de heer Basile



Otoni. Met de ondersteuning vanuit HzG zal de heer Otoni in staat zijn een eigen
homeopathische kliniek op te zetten.

Deze kliniek zal bijdragen aan het verbeteren van de toegang tot gezondheidszorg voor de
mensen die rond Boukombé wonen. Daarnaast zal de kliniek in de toekomst
werkgelegenheid kunnen bieden aan diverse lokale kliniek medewerkers.

Doel van het Benin project

Het hoofddoel van het Benin project is het verbeteren van de gezondheidszorg in Boukombé
(Benin) door het opzetten van een homeopathische kliniek. In deze kliniek worden patiénten
behandeld en worden lokale gezondheidswerkers getraind in homeopathische
gezondheidszorg.

Het eerste jaar wordt het project op afstand gevolgd en zijn er geen missies naar Benin
gepland. Om ervoor te zorgen dat HzG het project kan monitoren, zijn meetbare
projectvoorwaarden geformuleerd. E€n keer per kwartaal zal er een
onlineprojectmonitoringbijeenkomst plaatsvinden tussen de projectbegeleider mevrouw
Christine Zuercher en Basile Otonti. De uitkomst hiervan wordt gerapporteerd aan HzG-
bestuurslid Fred Elbers, die de projectontwikkeling zal delen met het HzG-bestuur.

Fig. 3. Foto uit Benin



Communicatie en fondsenwerving

Fondsen

In 2023 is de fondsenwerving actief opgepakt. Uit een groot aantal fondsen is een selectie
gemaakt van de voor dit project geschikte fondsen. Deze fondsen zijn benaderd. De
fondsenwerving heeft als doel fondsen zo veel mogelijk duurzaam aan de organisatie te
verbinden, om daarmee een stabiele inkomstenbron te scheppen.

Via de nieuwsbrief zijn donateurs geinformeerd over het Moeder en Kind project in Malawi,
via de nieuwsbrief was er ook de mogelijkheid om direct een donatie aan het Malawi project
te doen.

Communicatie

In 2023 is de nieuwe website van Homeopaten zonder Grenzen goed onderhouden. Binnen
het bestuur is één persoon verantwoordelijk voor de portefeuille communicatie en public
relations. De website en social media blijven belangrijke communicatiemiddelen. Daarnaast
speelt de website een belangrijke rol bij het werven van donateurs en fondsen en ook ter
verantwoording aan de bestaande donateurs en instellingen als het CBF.

In 2023 is er ieder kwartaal een nieuwsbrief uitgestuurd naar de donateurs en andere
vrienden en geinteresseerden van de stichting Homeopaten zonder Grenzen.

Organisatie

Het bestuur heeft het afgelopen jaar achtmaal vergaderd. Deze vergaderingen vonden
digitaal en fysiek plaats. Voorafgaande aan elke vergaderingen wordt een agenda gemaakt
en na de vergadering worden de notulen ter goedkeuring met de bestuursleden gedeeld. De
werkwijze is in overeenstemming met de statuten.

Eind 2023 heeft bestuurslid Dyonne Bakker afscheid genomen. Momenteel bestaat het
bestuur uit 4 vaste leden en 1 aspirant lid.

De stichting staat er dankzij succesvolle fondsenwerving en een groep trouwe donateurs
financieel gezond voor.

Toekomst

Projecten

De projecten in Benin en Malawi zullen in 2024 worden voortgezet. De internationale
samenwerking met de Khula foundation wordt gecontinueerd en er is een plan gemaakt voor
een samenwerking in de komende drie jaren.

Kascommissie

In 2024 zal er een kascommissie worden benoemd die het jaarverslag incl. jaarcijfers zal
beoordelen.

Bestuur, 28 juni 2022

Mevr. K. Winters, voorzitter

Mevr. E. Wisseborn, penningmeester
Mevr. J. Velgersdijk, secretaris

Dhr. F. Elbers, algemeen bestuurslid
Mevr. M. Oosterbaan, aspirant bestuurslid
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Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Balans per 31 december 2023

Activa

Vlottende activa
Vorderingen
Liquide middelen

Totaal

Passiva

Reserves en fondsen
Continuiteitsreserve
Overige reserve

Kortlopende schulden

Totaal

31 dec 2023

€

61.160

61.160

31 dec 2023

53.944

6.500
52.631

€

59.131

2.029

61.160

52.120

53.944



Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Staat van baten en lasten ver 2023

BATEN

Baten van particulieren
Baten van bedrijven
Baten van andere organisaties zonder winststreven

Som van de geworven baten

Overige baten

Som van de baten

LASTEN

HzG leidt mensen op (basis homeopathische zorg)
HzG leidt trainers op (Training on the job)

HzG biedt homeopathische zorg

Besteed aan doelstelling:

% van het totaal van de som van de baten

% van het totaal van de som van de lasten

Wervingskosten:
% van het totaal van de som van de geworven baten

Beheer en administratie:
% van het totaal van de som van de lasten

Som van de lasten

Saldo voor financiéle baten en lasten
Financiéle baten en lasten

Saldo van de baten en lasten

Resultaatbestemming
Continuiteitsreserve
Overige reserve

Bestemd resultaat

2023

20.364
500
2.080

23.000

22.944

31.806

23.000

22.944

3.807
3.264
3.807

31.806

11.800

10.878
47%
57%

920
4%

6.812

18.300

15.934

10.546

4.700

7.010

21.260

4.700

7.011

21.260

4.700

7.011

4.700

7.011

21.260
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Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Algemene toelichting

Belangrijkste activiteiten
De activiteiten van Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, statutair gevestigd te Zeist, bestaan voornamelijk uit:
- Overige ideéle organisaties (rest)

Locatie feitelijke activiteiten
Stichting Homeopaten Zonder Grenzen is feitelijk gevestigd te Zeist en is ingeschreven bij het handelsregister onder
nummer 34260494,

11



Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Grondslagen voor financiéle verslaggeving

Algemeen

Algemene grondslagen
De jaarrekening is opgesteld volgens de Richtlijnen (RJ 650) voor de jaarverslaggeving voor Fondsenwervende
organisaties. Alle in de jaarrekening vermelde bedragen luiden in euro's.

Algemene grondslagen voor waardering activa en passiva
De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten,
tenzij anders vermeld.

Algemene grondslagen bepaling resultaat

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts opgenomen
voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor
het einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn
geworden.

Grondslagen voor waardering activa

Vorderingen
Vorderingen worden bij eerste verwerking gewaardeerd tegen de reéle waarde inclusief de transactiekosten.
Voorzieningen wegens oninbaarheid worden in mindering gebracht op de boekwaarde van de vordering.

Liquide middelen

Liquide middelen bestaan uit banktegoeden en deposito's met een looptijd korter dan twaalf maanden. Rekening-
courantschulden bij banken zijn opgenomen onder schulden aan kredietinstellingen onder kortlopende schulden.
Liquide middelen worden gewaardeerd tegen nominale waarde.

Grondslagen voor waardering passiva

Reserves en fondsen

Continuiteitsreserve

Een continuiteitsreserve is gevormd voor dekking van risico's op korte termijn en om zeker te stellen dat de
vereniging ook in de toekomst aan haar verplichtingen kan voldoen.

Overige reserve
Onder de overige reserve is opgenomen dat deel van het vermogen, waarover de bevoegde organen binnen de
statutaire doelstellingen van de stichting vrij kunnen beschikken.

Kortlopende schulden
Kortlopende schulden worden bij de eerste verwerking gewaardeerd tegen reéle waarde. Kortlopende schulden
worden na eerste verwerking gewaardeerd tegen de bedragen waartegen de schuld moet worden afgelost.

12



Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Grondslagen voor baten en lasten

Baten

Baten van particulieren

Inkomsten uit particulieren bestaan uit terugkerende inkomsten, zoals donaties, evenals partnerbijdragen. Eenmalige
baten worden toegerekend aan het jaar waarin ze worden ontvangen.

Baten van andere organisaties zonder winststreven
Deze categorie van inkomsten omvat subsidies ontvangen van internationale en nationale stichtingen. De financiering
ontvangen van deze organisaties wordt verantwoord als inkomsten op basis van goedgekeurde projectactiviteiten.

Bestedingen doelstelling

De projectverplichtingen worden geheel ten laste gebracht van het jaar waarin het besluit tot toekenning schriftelijk
aan de samenwerkingspartners is meegedeeld, ook als het een meerjarige toekenning betreft. De kosten worden
toegerekend aan de doelstelling / activiteit waarop ze betrekking hebben: HzG leidt mensen op (basis
homeopathische zorg), HzG leidt trainers op (Training on the job) en HzG biedt homeopathische zorg .

13



Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Toelichting op balans

Vorderingen

Overlopende activa

Liquide middelen

Banktegoeden

Triodos Bank

Triodos Bank (spaarrekening)
Depositorekening

Totaal

Reserves en fondsen

Continuiteitsreserve
Continuiteitsreserve

Overige reserve
Overige reserve

Totaal

Toelichting

31 dec 2023 31 dec 2022
€ €
- 3.168
31 dec 2023 31 dec 2022
€ €
14.057
17.103
30.000
61.160 50.776
31 dec 2023 31 dec 2022
€ €
6.500
52.631
59.131 52.120

De continuiteitsreserve wordt gevormd voor de dekking van risico's op lange termijn. Het streven is een reserve aan

te houden ter grootte van 1 jaar vaste lasten.
Continuiteitsreserve

Stand 1 januari
Overige reserve
Stand 1 januari
Dotatie

Stand 31 december

2023 2022

€ €
6.500 6.500
2023 2022

€ €
45.620 24.360
7.011 21.260
52.631 45.620
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Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Kortlopende schulden

Leveranciers en handelskredieten
Crediteuren

Overlopende passiva
Overlopende passiva

Totaal

15

31 dec 2023 31 dec 2022
€ €

2.029
2.029 1.824




Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Toelichting op staat van baten en lasten

Baten
2023 2022
€ €
Baten van particulieren 20.364
Baten van bedrijven 500
Baten van organisatie zonder winststreven 2.080
22,944 31.806
Som van de baten 22,944 31.806
Besteed aan doelstellingen
HzG leidt mensen op (basis homeopath. zorg) 3.807
HzG leidt trainers op (Training on the job) 3.264
HzG biedt homeopath. zorg 3.807
10.878 6.812
12.066 24.994
Overige bedrijfskosten
2023 2022
€ €
Publiciteit en Communicatie
Wervings kosten -
Publiciteit & Communicatie kosten 920
920 166
Kantoorkosten
Telefoon en internet 73
Contributies en abonnementen 434
Overige kantoorlasten 74
581 620
Algemene kosten
Administratie- en overige advieskosten 1.817
Bestuurskosten 1.417
Bankkosten 206
Overige algemene lasten 115
Inkoopkortingen -
3.555 2.948
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Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Financiéle baten en lasten

2023 2022
€ €
Rentebaten 1 -

17



Stichting Homeopaten Zonder Grenzen, te Zeist

Overige toelichtingen

Toelichting lastenverdeling

Werving Beheer &
Doelstellingen baten admin. Totaal

Lasten Pijler 1 Pijler 2 Pijler 3 Gerealiseerd | Begroting | Gerealiseerd

HzG leidt

mensen HzG leidt

op (basis trainers op | HzG biedt

homeopath. | (Training on |homeopath| Werving- Beheer &
zorg) the job) . zorg kosten Admin. 2023 2023 2022

Directe
projectkosten 3.807 3.264 3.807 - - 10.878 11.800 6.812
Publiciteit en
communicatie - - - 920 - 920 1.500 166
Personeels-
kosten - - - - - - - -
Kantoor &
algemene
kosten - - - - 4.136 4,136 5.000 3.368
Afschrijving
en rente - - - - -1 -1 - -
TOTAAL
LASTEN 3.807 3.264 3.807 920 4.135 15.933 18.300 10.546
FTE's - - - - - - - -
Verdeelsleutel 35% 30%) 35% 100% 100% 100% 100% 100%
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